Cap. 7

D. ii.

rum tenet supremum locum in ecclesia Dei; & inter prelatos Romanus Pontifex. Loquendo ergo de altitudine status, multum descendit qui papatum renuntiat. Cum ergo in absolutione a culpa quis ascendat, in hac absolutione quæ descendat, quis esset tantæ ruditatis, quæ diceret, Si quis non potest per seipsum ascendere, quod non possit per seipsum descendere. Non ergo valet, si quis non potest seipsum absoluere a culpa, quæ non possit seipsum deponere a papatu. Quod si sic arguentes volunt inniti huic fundamento, quod nullus potest seipsum absoluere, quia nullus potest in seipsum agere, eo quæ agens & actum mouens & motum sint distincta loco & subiecto (loquendo de accidente & passione, quæ in istis corporalibus reperiuntur, prout vnum corpus agit in aliud vel mouet aliud) plana esset huiusmodi solutio, & modici est ponderis quod dicitur. Respondetur quidem, quæ non fit ista absolutio per modum actionis, sed per modum cessionis: & quia quilibet potest cedere iuri suo, propterea si papa solum cedat iuri suo, & renuntiet iuri suo, se deponit a papatu: licet hoc non sit in aliis Prelatis, qui sunt suis superioribus obligati, & ab eis confirmati. Ideo papa potest renuntiare, & potest se deponere, ut hæc omnia sunt superius diffusius pertractata. Secundo, possumus hanc obiectionem soluere, si consideramus sacramentum penitentiae, per quod fit absolutio a culpa: omnia enim quæ fiunt per sacramenta ecclesie, oportet, quod fiant eo modo, quo requiruntur sacramenta: nam potestatem excellentiæ circa sacramenta Christus sibi reseruauit, & nulli hoc concessit. Unde & Magister quarto sententiarum, loquens de potestate baptismi siue de potestate sacramentorum, ait, Aliquam potestatem sibi Christus reseruauit: Quod Magister exponit de potestate excellentiæ, quæ dicuntur consistere in tribus. Primo, quia merito passionis Christi habuerunt efficaciam sacramenta: ideo dicit Glossa ad Rom. s. Quod ex latere Christi profuerunt sacramenta ecclesie. Secunda potestas excellentiæ est, quod Christus poterat dare effectum sacramenti sine sacramento. Tertia quidem erat, quia in nomine Christi conferebatur sacrificium, ideo dicebat Apostolus, Nunquid Paulus crucifixus est pro nobis, aut in nomine Pauli baptizati estis? Paulus enim non erat crucifixus pro eis, quia a passione Pauli non habebant efficaciam sacramenta: nec in nomine Pauli baptizati erant, quia in nomine Pauli non conferebantur sacramenta: & baptizati non debebant dicere sacramentum homini & Pauli neque Cephæ, siue Petri: quia nec Paulus, neque Petrus fuerunt institutores sacramentorum, quod possint sine sacramento dare effectum sacramenti. Cum ergo absolutio a culpa respiciebat sacramentum penitentiae, & hoc Christus sibi reseruauit, quæ nullus possit sine sacramento dare effectum penitentiae, quicumque vult absolui a culpa, oportet

quod hoc fiat per sacramentum penitentiae, & oportet quod sic absolutus subdat se alii vel in re vel in voto, prout requirit homini sacramentum. Sed cessio Papæ non respicit nisi solam iurisdictionem, cui renuntiando dicitur renuntiare Papatui. Non ergo est simile de his, quæ respiciunt sacramenta ecclesie: & de his, quæ non respiciunt homini sacramenta: sed solæ respiciunt ius aliquod acquisitum, cui potest quis cedere, quando placet; sed videat, ut supra diximus, quo animo cedat, quia potest cedendo mereri, & potest cedendo peccare. Tertio, possumus præfatæ rationi respondere, si consideramus quantum tenemur, & quantum obligamur, ut confiteamur aliis. Nam ad hoc obligamur ex mandato Domini, qui Lucæ cap. 17. dixit leprosis, per quos intelliguntur peccatores, quod ostenderent se sacerdotibus. Et Iacobi. s. dicit, Confitemini ergo alterutrum peccata vestra. Si ergo volumus facere simile de absolutione a culpa, & de absolutione a papatu, dicemus quæ homo seipsum quodammodo absoluit a culpa, quia in sola contritione dimittuntur peccata, & contritio nihil est aliud quam dolor de peccato. Ergo per idem aliter & aliter factum homo peccat, & absoluitur a peccato: nam si assentiat prauæ delectationi, & delectetur in rebus pessimis, incurrit peccatum; si assentiat dolori, & doleat de commissis, absoluitur a peccato. Verum tamen istud dolere, & istud conteri non est a nobis, sed a Deo: quia omnia opera nostra operatus est Dominus, ipse enim est qui operatur in nobis, & perficere pro bona voluntate. Sic etiam & in proposito, si iste, qui non est sufficiens ad gubernandam ecclesiam, renuntiet omnino, autumare debemus, quæ instinctu diuino hoc sit, & quod diuino opere hoc perficiatur. Ergo si volumus accipere simile de absolutione a culpa, & a Papatu, dicemus, quod non est pro nobis, non contra nos: nam eo quo adiutores dei sumus, per idem contrario modo factum, ut assentiendo electioni & assentiendo dolori, incurrimus peccatum, & absoluiumus a peccato, & per idem contrario modo factum possumus habere gratiam, & perdere gratiam: sic & in Papatu, per idem contrario modo factum, ut quod iste assentiat electioni, & assentiat renuntiationi, & renuntiet, erit papa, & desinet esse papa. Sed dices, quare ergo tenemur alteri confiteri, ut per alterum absolutionem habeamus? Dicemus, quod hoc est ex mandato Domini: absolutionem tamen possumus consequi et antequam confiteamur, iuxta illud Psalmi, Dixi, Confitebor aduersum me iniustitiam meam Domino, & tu remisisti impietatem peccati mei. Et quando Dominus mandauit leprosis, ut ostenderent se sacerdotibus, dum irent, mundati sunt. Mandauit ergo dominus, quod ostenderemus nos sacerdotibus, & quæ consequeremur absolutionem per alium: & quia hoc mandauit, tenemur hoc facere. Si autem hoc non mandasset, in sola contritione dimitterentur peccata: & ex eodem contrario

Distin. s.

*Super illud,
Qui est forma
futuri.*

1. cor. cap. 1. c.

*1. sa. cap. 26. b
Philipp. cap.
2. b.*

*Psal. 31.
Luc. cap. 5.*

trario modo facto essemus obligati deo ratione peccati commissi, & essemus absoluti ratione cō-
 trictionis & doloris suscepti. Sed cum deus nun-
 quam mandauerit, q̄ papa non renuntiaret, &
 sic se habentibus conditionibus, non potuerit
 hoc mandare, quia fuisset iniquum mandatū:
 ideo licet absolutio pēnitentię debeat fieri per
 alium ratione mandati diuini, absolutio tamen
 a papatu, eo quod non interuenerit mandatū
 dominicum, non oportet q̄ fiat per alium, sed
 per assensum, & descensum: vel per assensum &
 renuntiationem fiet papa, & desinet esse.

Cap. XV. in quo soluitur ratio nona arguens, q̄
 quia nullus potest absolui ab obligatione, quam
 Deo fecit, nisi per suum superiorem, ideo papa
 non potest seipsum deponere.

Scruius autem in hoc
 cap. soluere rationem nonam, quæ etiam fundatur
 super obligatione papali. Dicit autem præfata ratio,
 q̄ papalis obligatio nō vi-
 detur posse tolli, nisi p̄ ma-

io-
 iorem potestatem q̄ sit potestas papalis: sed nul-
 la potestas creata maior est q̄ papalis, ergo qui
 semel est papa, semper erit papa, nisi a deo tolla-
 tur sibi papalis potestas. Dicit ergo potest, quod
 si sic arguentes volunt loqui de eo qd̄ tollit ab
 aliquo violenter, vel loqui volunt de amotione
 prout quis iudicatur & amouetur a suo maiori,
 prout videntur sonare verba rationis præfate:
 cum papa non habeat maiorem nisi deum, s̄m
 hunc modum a solo deo poterit iudicari. Nā
 electio papalis licet fiat a Cardinalibus, electio
 tamē seu amotio est tantū diuino iudicio refer-
 uata, s̄m quod habetur dist. 79. cap. Si trāstus.
 Vbi dicitur, q̄ electio summorū Pontificum a
 Cardinalibus, & religiosis Clericis debet fieri:
 electio vero eorum est diuino iudicio reserua-
 ta. Et dist. eadem, cap. Electionem. Electionem
 vero summorum Pontificum sibi dominus reser-
 uauit, licet electionem eorum bonis sacerdo-
 tibus, & spiritualibus populis cōcessisset: sed om-
 nia hæc intelligenda sunt de electione, vel amo-
 tione inuoluntaria, quia inuitē non pōt deponi
 ab aliquo, nisi p̄ hæres tantū; nam s̄m antiqua
 iura, etiam inferiores Prælati nō poterant des-
 poni inuitē. Ideo Ca. 7. q. 1. c. sicut vir. dicitur,
 quod si quis senectute, vel infirmitate grauatus
 susceptum officium ministrare non valet, si aliū
 sibi substitui petierit, rationabiliter fieri potest.
 Et ibidem subditur, q̄ eo. i. episcopo petitionē
 scripto dante, quod vult cedere, cedendum est,
 id est concedendum est, quod cedat. Et subdit
 Gregorius lib. 9. epist. 41. Summus Pontifex, Aliter id facere nō valemus.
 Dicit ergo Papa, qd̄ nec pro infirmitate, nec p̄
 senectute potest ep̄m deponere, nisi ipse petie-

§. Sicut supra.

Anacletus epi-
 stol. 2. ad epos
 Italia.

• Bece bis.

Gregorius lib.
 9. epist. 41.

rit depositionē, cum tamē per infirmitatem po-
 test quis demens fieri, & per nimiam senecturē
 potest quis omnino esse ineptus ad pastorale of-
 ficiū exercendum: sed dicit Papa se hoc non
 posse, quia forte non poterat s̄m scripta iura,
 poterat tamē de plenitudine potestatis, quæ est
 supra iura, & per quā conduntur iura. Si ergo
 in inferioribus Prælati non est hoc sic indiffe-
 renter agendum, vt inuitē remoueantur, dice-
 mus, quod in summo Pontifice, qui nullum ha-
 bet superiorem, nullo modo est hoc faciendū,
 & nullo modo potest nisi a solo deo inuitē re-
 moueri. Verū quia ratio plus concludit, quia lo-
 quit de amotione & absolute obligationis:
 quia non videt q̄ cum quis est obligatus, & ma-
 xime si est obligatus deo, quod possit absolui
 ab hmōi obligatione, nisi a suo superiori, vel a
 deo qui est super oēs. Ideo dici pōt de qua obli-
 gatione hic loquitur: & si loquit de obligatione fa-
 cta per mancipationē, sicut quis obligatus & in-
 seruitutē redactus, & mancipatus diuinis rebus:
 patet, q̄ de hac obligatione loquebatur rō sex-
 ta. Si autē de obligatione per votum, loquebat
 de tali obligatione ratio septima: & vt nō oportet
 nos per omnia discurrere, patet, q̄ si volu-
 lumus huic rationi dare propriū fundamentū,
 dicemus, quod hæc ratio fundat se super obli-
 gatione facta per iuramentū, vt dicamus, quod
 differentia est inter iuramentum, & votum: quia
 votum est spontanea pmissio facta Deo de his,
 quæ sunt Dei: sed iurare est Deum in testem in-
 uocare. Tunc ergo concurrunt vtrūq̄, quādo q̄
 promittit aliquid se facturū, & promissionē illā
 iuramento confirmat, & inuocat deum testem,
 quod ipse obseruabit promissionem illā. Sic for-
 te volunt dicere aduersarij nostri, quod cū quis
 assentit Papatui votum emittit, & promissionē
 facit, quod curam habeat v̄s gregis sibi cōmissi
 & quod de his reddet Deo in die iudicii ratio-
 nem: & ad hoc votum, vel ad hanc promissio-
 nem seruandam inuocat Deum testem, vel cum
 iuramento confirmat. Ideo arguunt, Cum ista
 sit tanta obligatio, quomodo potest nisi per su-
 periorem tolli: & cum papa non habeat su-
 periorem nisi deum, a solo deo poterit ab hac ob-
 ligatione absolui, cui voto & iuramento est obli-
 gatus. Sed hanc rationem nonam de obligatio-
 ne per iuramentum soluimus, sicut soluimus ra-
 tionem septimam de obligatione per votum.
 Nam non solū in voto, sed et in iuramento cō-
 ditio bona & debita nō apposita intelligitur: pp̄
 qd̄ si Papa vouet hēre curā de vniuersali grege,
 & illud iuramento firmat, oportet, q̄ hoc intelli-
 gatur q̄ diu tale officiū retinebit: q̄ si vellet sic se
 obligare, & vellet hoc per iurm firmare, & hmōi
 votū & iuramentū vellemus intelligere simplr,
 obligaret se ad impossibile, quia et viuens pōt sic
 demens fieri, q̄ non possit curā hēre de grege:
 vel obligaret se ad aliqd̄ iniquū, & iniustū, q̄ si
 assumptus in Papam processu t̄pis cognosceret

Votum.

Iuramentum.

D iii

insufficientiam suam, iniquus & iniustus esset, si vellet hmoi officium retinere; cū manifeste cognosceret, q̄ non posset præfatum officium debite exercere. Esset ergo iuramentum illud illicitum, & per consequens non esset obseruandū. Nam libro Iudicū legitur, quod Iephte occidit filiam suam per iuramentū, quod emisit: votum enim vouerat Domino, dicēs, Si tradidero filios Ammon in manus meas: quicumq; prius fuerit egressus de foribus domus meæ, mihiq; occurrerit reuertenti cum pace a filiis Ammon, eū holocaustum offeram domino. De quo iuramento ait Magister in historiis, q̄ Iephte fuit in vouendo stultus, & in soluendo impius. Et dauid (vt habet. 1. Regū. 25.) iurauit, quod de omnibus, quæ pertinebant ad Nabab, nō relinqueret vsq; mane mingentem ad parietem. Impie autem iurauit: & pie fecit, q̄ iuramentum nō soluens, effusionem sanguinis non impleuit. Debeamus igitur iuramento dare bonos comites, quia debemus ei dare omnes illas condiciones, sine quibus p̄nt impiē & iniuste iuramenta seruari. Et quia impiē & iniuste seruaretur iuramentū, si quocunq; casu interueniente, & quacunq; cōscientia urgente, vellet quis dum viueret habere curam vniuersalis Ecclesie, oportet, si qua vota, vel iuramenta facit Papa de habendo curam vniuersalis gregis, q̄ huiusmodi iuramēta & vota habeant comitem, & intelligenda sint cū hac conditione, q̄ ipse hæc faciet, cum habebit talem curam, & quandiu papale officiū retinebit.

Cap. ij. e.

Petrus Cos
mess. auctoritas
te Iosephi lib.
5. cap. 12.
Antiq. iudaica
7m.

Cap. xvi. In quo soluitur ratio decima arguens, quod quia dignitas ecclesiastica post confirmationem legitimam non potest tolli, nisi per suam superiorem, ideo papa renuntiare non potest.

Vt xta ordinem supetius prætaxatum volumus in hoc. 16. cap. soluere decimam rationem, quæ est fundata est super obligatione papali. Sed, vt patet, hæc ratio decima satis suum specificat fundamentū de qua obligatione loquatur: loquitur. n. non de obligatione ordinis assumpti, per quem quis dedicat diuinis rebus & diuinis obsequiis, sed de obligatione susceptę iurisdictionis, per quam quis obligatur ad habendam curam de animabus sibi commissis. Ait. n. præfata ratio, q̄ nulla dignitas ecclesiastica post legitimam cōfirmationem potest tolli, nisi per eius superiorem: & quia papa non habet superiorem nisi deū, ideo ab hac obligatione a solo deo absolui poterit. Verum q̄ in. 12. cap. diximus, quod volebamus reddere rationem & causam, Quare tolli p̄nt quæ sunt iurisdictionis, & nō quæ sunt ordinis, ideo hoc capitulum diuidemus in duas partes: in prima enim parte lucide declarabitur quod dictū est, in secunda vero dissoluemus præfata decimā

A rationem: nam ex declaratione præfata hæc ratio decima, quæ fundat se supra iurisdictione suscepta, & plures aliæ rationes clarius dissoluentur. Aduertendum ergo, quod, vsupra tetigimus, aliquando quicquid nō est expressum, vel expresse concessum, est potentie superiori referuatum; aliquando vero quicquid non est prohibitum est concessum. Dicebamus quidē, quod, quando id de quo agitur est supra naturam negotii, supra conditionē rei, & supra actionem agentis, in talibus solum illa fieri possunt, quæ sunt concessa, vel quæ sunt per superiorem potentiam ordinata. In talibus quidem non valet, si possunt agere, q̄ contrario modo se habētia possint destruere: quia sicut non p̄nt ex sua natura agere, sed p̄nt, quia tolleratum est eis ex superiori potentia, ita in contrario modo se habentia non poterunt per seipsa destruere, nisi hoc eis expresse per superiorem potentiam cōferatur. Ideo ponebatur exemplū de Metropolitano, q̄ non valebat, si poterat electionē episcopi confirmare, q̄ posset eius cessionem recipere: ita statuere qualiter debeat fieri electio Prælatorum, qualiter confirmatio, qualiter cessio, & alia huiusmodi ordinare, quæ respiciunt vniuersalem Ecclesiam, quæ tota ecclesia regenda est per prælatos, ad solum illum hæc omnia pertinent, qui præest vniuersali Ecclesie, cuiusmodi est Rom. Pōtifex. Propter quod, vt dicebatur, in omnibus talibus, quæcunq; non sunt expresse concessa, sunt prohibita, vel sunt superiori potentie referuata. Et quia cōcessit Rom. Pontifex q̄ Metropolitanus posset electum episcopum confirmare, non autem concessit, q̄ posset eius cessionem suscipere, ideo illud potest & non aliud. Ex his autem habemus viam ad assignandam rationem & causam, Quare quæ sunt iurisdictionis p̄nt tolli, non autem quæ sunt ordinis. Nam q̄ vnus homo sit sub alio, & q̄ populus & multitudo aliqua sit sub aliquo capite, hoc est quasi naturale: istud non excedit naturam negotii; nec est supra conditionem rerum, nec supra actionem agentium. Ideo in talibus eo modo quo habent fieri, eo modo possunt dissolui, cōditionibus contrarie se habentibus: nec oportet, quod tot concurrant ad destruendum, quot ad construendum. Attamen quādo in talibus omnia, quæ concurrunt ad construendum, cōcurrunt etiam ad destruendū, nullus dubitare debet, illud esse destructum. Sed dices, Ad hoc q̄ aliquis sit episcopus alicuius Ecclesie, concurrunt tria. scilicet assensus eligentium, assensus electi, & cōfirmatio Metropolitanis: dato tamē q̄ omnia ista, quæ concurrunt ad construendum, contrario modo se habentia concurrerent ad destruendum, non p̄pter hoc fieret, quod iste non esset Episcopus. Cui obiectioni respondebimus, quod ad hoc quod aliquis sit episcopus alicuius ecclesie, concurrunt quatuor, videlicet, præfata tria, & quarto concurrat ibi, ordinatio Papæ, quod

Iurdictio cur
potest tolli.

quodd. l. ordinet Metropolitano quod electum epm possit confirmare. Si ergo ad cessionē concurreret etiā istud quartū, q. l. ordinasset Papa q. Metropolitanus posset recipere epi cessionē, posset in manibus Metropolitanus eps cedere. Reuertamur ergo ad propositum & dicamus, quod nō est supra naturam negotii, nec supra conditionem rerum, quod homines hominibus præferuntur: immo est naturale, quod qui sunt potentiores in intellectu, & magis vigent industria, illi præsent. Et ideo videmus, quod homines naturaliter præsent bestiis, viri feminis, senes pueris. Quod totum ideo est, quia hi magis vigent industria naturali; eo. n. ipso q. deus maiorem industriam dedit hominibus q. bestiis, & consimiliter loquēdo maiore industriam dedit viris q. feminis, & adultis q. pueris, ut dicuntur præesse, & hi subesse. Quod autem mulieres & pueri non ita vigeant industria sicut viri, patet, quia. i. Politicorum scribitur, quod mulier habet consiliū inualidum, puer aut imperfectum: inter adultos etiam aliquibus dedit Deus maiorem industriam, q. aliis. Ex hoc ergo voluit, q. non solum homines bestiis, viri feminis, adulti pueris præessent, sed et voluit quod & ipsi adulti aliquem super se præficerent, quia ut dicitur in Proverbiis, Intelligens, gubernacula possidebit. Vult. n. sapiens Salomon, quod intelligentiam hñs sit aptus ad alios gubernādū. Sed quāvis sic requirit natura negotii, quod sciētes melius pericula prævidere, aliis præficiant, ut sub eorū gubernaculo multitudo saluetur, oportet tamen quod hoc compleat per consensum hominum. Et sicut p. consensum hoīum pficitur & cōplet, ut quis aliis præficiat, sic per cōsensum hominū contrario modo factū fieri pōt, q. Præfectus cedat, vel quod etiam deponatur. Hæc ergo, quia non sunt supra exigentiam rerū, nec supra naturā negotii, fieri & tolli possunt. Hoc itaq. modo se habet in his, quæ sunt iurisdictionis, ut non oporteat ipsa perpetua esse. Sed in his, quæ sunt ordinis, & in omnibus, in quibus imprimitur character vel perfectio characteris, non oportet, si possunt fieri, quod possint tolli, quia hæc valde excedunt conditiones rerum, naturam negotiorū, & actiones causarum: sunt enim prædicta per hæc corporalia & per verba sensibilia. Vnde hæc aquæ quod animam mundet, & quod in ea characterem imprimat baptismalem? Vnde hæc chrismati & verbis, quæ dicuntur in confirmatione, quod imprimant characterem confirmationis in anima? Et vnde hæc his, quæ sunt in ordinibus, q. possint characteres imprimere in animabus suscipientibus ordines? Et vnde hæc his, quæ sunt in consecratione Episcopi, quod possint imprimere perfectionem characteris? Patere. n. debet cuilibet intuiti, q. quæcunq. sunt ordinis, & quæcunq. respiciunt characterem & perfectionem characteris (cum talia fiant p. res naturales & p. verba sen-

sibilia) q. talia sunt supra actionem talium causarum, & supra naturam talium rerum: ideo in talibus quicquid nō est collatum est superiori potentie reservatū, & quicquid non est expresse cōcessum est prohibitum: cōtulit. n. deus huic rei corporali ut elemento aquæ, quod si accedat verbum ad illud tale elementum, quod fiat sacramentum, & quod sit ibi verus baptismus, & vere imprimat in aīa character baptismalis. Cōtulit ergo deus aliquibus rebus sensibilibus, quod possint hæc facere, sed non videmus quod contulit aliquibus rebus sensibilibus, quod possint hñmōi characterem tollere. Ideo dicit Augustinus, & habetur in quarto sententiarum, dist. 3. Accedit verbum ad elementū, & fit sacramentum. Et subditur deinde, Vnde est hæc tāta virtus aquæ, ut corpus tangat, cor abluat. Non. n. potest hoc habere aqua ex sui natura, sed hoc habet ex verbis, ex quibus est forma baptismi, et ex virtute sibi diuinitus collata. Nam dicimus, quod ideo Christus baptizari voluit, ut tactu suæ mūdissimæ carnis vim generatiuā cōferret aquis. Propter quod August. loquens de baptismo Christi in quodā sermone de Epiphania, dicit, Saluator noster baptizari voluit, non ut sibi munditiam acquireret, sed ut nobis fluentia mundaret. Et subdit, Ex quo ille in aquis mergitur, ex eo omnia peccata abluat aqua. Quod et go aqua abluat peccata, & quod possit facere effectus istos spirituales, ut quod possit characterem imprimere in anima; non habet ex natura sua, sed ex virtute sibi a Christo collata. Et qd dictum est de characterem baptismali, etiam intelligendum est de characterem & perfectionem characteris quantū ad ea quæ sunt ordinis, quia verba sensibilia, & alia quæ sunt in his, quæ sunt ordinis, non possunt ex sui natura imprimere characterem nec perfectionem characteris. Et quia hoc excedit naturam illarum rerum, ideo quicquid non est eis collatum, est potentie superiori reservatū: & quicquid non est ibi concessum, est prohibitum. Et quia, ut tetigimus, rebus corporalibus collatum est, ut possint imprimere ea, quæ sunt ordinis: nō aut est eis collatum quod possint ea tollere: ideo ea quæ sunt ordinis possunt dari, & possunt incipere esse: sed non possunt desinere esse. Sed ea quæ sunt iurisdictionis non sunt supra exigentiam rerum, nec supra actiones causarum, nec supra actiones hoīum: possunt autem esse supra actionem istius hominis, vel illius hominis: ut puta cōfirmare ipsum electum, vel suscipere cessionem electi cōfirmati, est supra electionem huius hominis, ut puta supra actionem Metropolitanus, quia nihil potest in talibus, nisi quatenus est sibi concessum a Roma. Pont. Propter quod si utrūq. est sibi cōcessum, utrūq. potest: si neutrum, neutrum potest si vnum & non aliud, vñ & non aliud potest. Hæc itaq. quæ sunt iurisdictionis, ut diximus, possunt esse supra conditionem huius homi-

Super Ioan.
Tract. 80.

De tempore,
Serm. 36.

Cap. 8.]

Cap. 1. a

Et que sunt
ordinis cur nō
possint tolli.

nis, vel illius: sed non sunt supra conditionem humanā simpliciter. Et ideo quando ex parte hominum omnia, quæ concurrunt ad cōstruendum, contrario modo facta concurrunt ad destruendum, quod erit constructum erit destructū, & qui erat Præfectus, non ulterius erit Præfectus, vt patuit in exemplo, quod posuimus. Vt si ad hoc, quod aliquis sit Ep̄s alicuius ecclesiæ, & habeat iurisdictionē super ecclesiam illā, concurrunt quatuor, assensus eligentium, assensus electi, confirmatio Metropolitanani, ordinatio Papæ ordinantis quod Metropolitanus possit electum Ep̄m confirmare, nō oportet, si desinat talem iurisdictionem habere quod concurrant omnia præfata quatuor. Sed si omnia præfata quatuor cōcurrerint, videlicet, quod cōcurrerent ibi præfata tria, & concurreret ibi quartum, videlicet, ordinatio Papæ ordinantis quod ep̄s confirmatus possit in manibus Metropolitanani cedere, patet, quod si capitulū veller, quod cederet, & episcopus assentiret, & Metropolitanus cessionem acceptaret, & ordinatio Papæ hoc diceret, quod hoc fieri potest. Quis tantæ esset ruditatis, quod dubitare posset, quod cesso non teneret? Semper ergo stat regula, vt in his, quæ non sunt supra naturam negotii, supra actiones causarū, cuiusmodi sunt quæcūq; sunt iurisdictionis (quia sunt fm exigentiā operum humanorum) omnia, quæ requiruntur ad construendum, contrario modo facta concurrant ad destruendum. Oportet igitur talem iurisdictionem esse desinere, & cessare.

Secunda pars huius Cap. in qua soluitur decima ratio.

Iostquam in prima parte huius cap. præmissimus quædam præambula, & aſſidimus, quomodo quæ sunt iurisdictionis p̄nt tolli, non autem quæ sunt ordinis: volumus in hac secunda parte istius cap. soluere præfata rationem decimam, quæ, vt dicebat, innititur obligationi papali non quantū ad ea quæ sunt ordinis, sed quantū ad ea quæ sunt iurisdictionis. Dicit. n. prædicta ratio, quod post legitimam confirmationem nulla ecclesiastica dignitas tolli potest, nisi per eius superiorem. Constat autē, q̄ confirmatio non dat Prælato quæ sunt ordinis, sed solum quæ sunt iurisdictionis. Hęc. n. duo, videlicet, quæ sunt ordinis, & quæ sunt iurisdictionis sic ab inuicem sunt distincta, vt vnum sine alio esse possit. Potest. n. quis habere quæ sunt ordinis episcopalis, nihil habendo de his quæ sunt iurisdictionis. Ideo dicitur in illa decretali Inter corporalia, q̄ potest quis esse episcopali dignitate præditus, nullius tamen ecclesiæ erit episcopus. Et in eadē Decretali dicitur, q̄ post electionē & confirmationē

De translatione epi. 5. sicut aut epi.

A canonicam inter personas eligentium & electi coniugium est spirituale contractū, cui præfetto episcopalis dignitas nihil addit. Quod verum est quantum ad ea quæ sunt ordinis. Electus ergo, & confirmatus habet quæ sunt iurisdictionis, sed non habet quæ sunt ordinis. Cessans vero Pontificali oneri, & non honori, habet omnia quæ sunt ordinis, sed fm quod huiusmodi nihil habet de his quæ sunt iurisdictionis. Quia ergo, vt dictum est, confirmatio dat quæ sunt iurisdictionis, character autem & p̄fectio characteris dant quæ sunt ordinis, ideo hęc ratio decima, quæ loquitur de obligatione post legitimam confirmationē, vt clare patet, † nō legitur de obligatione prout est mancipatus & dedicatus rebus diuinis quantū ad ea quæ sunt ordinis, sed prout quis est obligatus ad habendam curam de grege quantū ad ea quæ sunt iurisdictionis. Dicemus ergo, quod hęc obiectio decima satis solui p̄t p̄ præambula antedicta in prima pte huius cap. in qua oſsum est, q̄ quæ sunt ordinis semper manent, quæ aut sunt iurisdictionis tolli possunt. Obligatio ergo quantum ad ea quæ sunt iurisdictionis sicut humano opere cepit esse, sic & humano opere tolli p̄t, cum non sit supra exigentiam rerum, nec supra naturā negotii, nec supra conditiones causarū, quod homines hominibus præficiantur. Est. n. Prælatus quædam lex, & quædam regula Subditorum: non est. n. differentia inter Principem & legem, nisi quod lex est inanimatus Princeps, Princeps est animata lex. Sicut ergo quādiu possumus facere lineam tortuosam, tandiu indigemus regula: sic quādiu possumus bene & male facere, tandiu indigemus Legibus & Principibus. Et quia, quādiu durat mundus, possumus bene & male facere, ideo propter directionem & exercitationem electorū, quādiu durabit mundus, Homines præerunt hominibus, Angeli angelis, & Dæmones dæmonibus. Sed Angeli angelis, & Homines præerunt hominibus vt electi dirigantur: Dæmones vero præerunt dæmonibus vt electi exercitentur. Ordinant. n. se Dæmones vt inter se inuicem magis valeāt electos impugnare: per quā impugnationē electi non deprimuntur, sed exercitantur; & sic exercitamerentur. Itaq; illuditur in hoc Diabolus, quia quod procurat ad malum electorum, est ad bonum, & ad meritum eorum, iuxta illud Psalmi, Draco ille quē tu formasti ad illudendum ei. Quod Augustinus super Gen. ad literam exponens, ait, Illuditur Diabolus, cum de ipsius malitia dei ecclesiæ consulitur: prouenit. n. ad bonum electorum, quod diabolus machinatur ad malum. Prælatio itaq; quæ est in dæmonibus, est p̄pter electorū exercitationem: sed Prælatio, quæ est in angelis & in hominibus, est propter electorum directionem: quāuis, quia aliqui homines prælati & præcipientes sint mali, quod debet esse ad bonorū directionē, est interdū

† loquitur

Princeps. Lex.

Demonum ratio. Psal. 103. Lib. ij.

Mali homines. ad

ad eorum exercitationem. Sunt. n. mali homines membra diaboli: & principatus malorum hominum est quasi principatus Dæmonum: fm quæ ad hanc partem sic illuduntur mali homines, sicut illuduntur dæmones, quia quæ faciunt ad malum electorum, Deus conuertit illa ad exercitationem, & ad meritum eorum. Non est ergo supra naturam negotii, & supra exigentiã rerum, quodd quãdiu durat mundus, præferantur, & principentur non solum homines hominibus, sed & angeli angelis, & dæmones dæmonibus. Ideo Glo. super. 1. ad Corinth. cap. 11. ait, Dũ durat mundus, angeli angelis, dæmones dæmonibus, & homines hominibus præfunt. Sufficiẽter ergo põt solui hæc decima ratio per iam dicta: quia per præambula posita in prima parte huius cap. & per ea quæ dicta sunt in hac secunda parte istius cap. patet, q̄ quæ sunt iurisdictionis (quia non sunt supra exigentiã rerum, sed humano opere) scdm exigentiã rerum, & fm naturam negotii fiunt & conferuntur. Cum ergo in talibus per eadem contrario modo facta res construatur & destruat, sicut per consensus eligentium, & assensum electi, quis pfectus est in Papam; sic per eadem contrario modo facta habentia desinet esse papa. Verũtamen, quia intellectus hominis non quiescit, sed semper vult scire Quare, & vult cognoscere causam negotii, volumus clariori modo dissoluere præfata decimã rõnem. Et quia præfata ratio se fundat super electione legitime confirmata, ideo distinguemus duplicem confirmationem visibilem, & inuisibilem: appellamus quidem confirmationem visibilem, quicquid sensibilibiter cognosci potest: inuisibilem aut confirmationem vocamus, quæ sensibus comprehendi non valet. Er̄it ergo visibilis confirmatio, quæ fit opere humano; inuisibilis vero, quæ fit diuino. Quantum ergo ad confirmationem visibilem; Papa cõfirmat se ipsum: nam suus assensus est sua confirmatio. In aliis ergo p̄latis, quia etiam inter homines habent superiores seipsos, eorum confirmatio visibilis non est per seipsos, sed per suos superiores. Sed papa, quia nullum habet superiorẽ quãtum ad confirmationẽ visibilem, quæ fit humano opere, confirmatur per seipsum, ita q̄ suus assensus est sua cõfirmatio; nam statim, cũ assentit suæ electioni de se factæ, habet oẽm papalem iurisdictionem. Et quia iurisdictio confirmationi ininitur, sicut papa ex suo libero assensu cõsequitur plenam iurisdictionẽ, sic ex suo libero assensu consequitur confirmationem, vt ipse se ipsum confirmet, & suus assensus sit sua confirmatio. Vtraq; ergo electio tam Papæ q̄ aliorũ Prælatorum inferiorũ habet suam confirmationem visibilem; sed fm hunc modũ p̄latis inferiores confirmantur per superiores, Papa vero, quia superiores non habet, confirmat per seipsum, & ipse seipsum cõfirmat. Sed sicut tam electio prælatorum inferiorum q̄ etiam Papæ

In illud, Et p̄pter Angelos.

A habet suam cõfirmationem visibilem, sic utraq; electio habet suam confirmationem inuisibilem. Nam quantumcunq; p̄latis inferiores confirmantur per superiores, nisi Deus assentiret illi cõfirmationi, sic confirmatus non deberet dici esse Prælatum, nec habere auctoritatem, cum non sit p̄s nec auctoritas, nisi a Deo, vt innuit Apostolus ad Romanos. Sic etiam, nisi Deus assentiret electioni papali, non deberet dici papa, nec deberet dici, quodd haberet auctoritatẽ papalem. Supponere tñ debemus cum Augustino, quodd quæ hic inferius sũt, si fiant eo modo, quo fieri debent, a Deo fiunt: & Deus illis assentit vel agendo, vel permittendo. Nam tertio de Trinitate, ait, Nihil visibilibus & sensibilibus, sed hic inferius agitur, q̄ non de interiori, inuisibili, atq; intelligibili aula summi Imperatoris (Dei) aut iubeatur, aut permittat fm ineffabile iustitiam præmiorũ atq; p̄narum. Et quia, vt sepius diximus, Deus sic administrat res, vt eas proprios cursus agere sinat, si inferiores Prælati rite eligantur, & non per seipsos sed per eorum superiores rite confirmantur, Deus assentit illi cõfirmationi: & si fm q̄ superiores ordinant, rite cedant, Deus assentit eorum cessione. Vtrunq; enim in inferioribus p̄latis tam acceptio iurisdictionis (quod fit per debitam confirmationẽ) q̄ depositio iurisdictionis (quod fieri potest per ritam cessionem) fit assensu humano, idest assensu sensibili: & assensu diuino, idest assensu intelligibili, accipiendo assensum large non solum pro eo qd quis facit, sed etiam pro eo q̄ quis non impedit quod impedire possit. Deus. n. in omnibus talibus assentit, non quia fiunt diuino instinctu & diuina operatione, sed quia fiunt diuina p̄missione, cum ea non impediatur, quæ impedire possit. Quod ergo dictum est de inferioribus Prælatis, vt clare patere potest, veritatẽ habet in summo Pontifice. Si ergo summus Pontifex rite eligatur, & ipse suæ electioni assentiat, cum ipse superiorẽ non habeat quãtum ad confirmationẽ visibilem, quæ fit opere humano, ipse proprio assensu & proprio opere se cõfirmat: quia suus assensus est sua cõfirmatio: & quia hoc requirit cursus rerum, quodd Papa, q̄ inter homines nõ habet superiorẽ, proprio assensu & proprio opere cõfirmet. Deus, qui administrat res iuxta earum cursus, tali negotio assentit: & sua operatione vel sua permissione assentiẽdo ei quod factum est, dicit confirmare illud. Sed si Papa se ipsum confirmat, nec habet aliquẽ superiorẽ quantum ad hæc visibilia, sicut suus assensus est sua confirmatio, sic suus dissensus est sua renuntiatio: sicut ergo rite & debite datur sibi iurisdictionis & confirmatur assentiẽdo, sic rite & debite desinit in eo esse iurisdictionis & deponit seipsum renuntiando. Sicut. n. cursus rerum exigit, quodd inferiores Prælati, qui habent superiores, confirmant eo modo, fm quodd superiores, & specialiter fm quodd Rom. Pontifex ordinauit: & si se

Cap. 13. 6

Cap. 4.

C

D

dant eo modo, quo Rom. Pontifex ordinat, rite cedunt & desinit in eis esse iurisdicatio. Sic cū rerum cursus exigit, quod Rom. Pont. superiorem non habeat, sicut suo assensu seipsum confirmat & in eo incipit esse potestas papalis, sic sua renuntiatione seipsum deponit & in eo desinit esse præfata potestas. Et quia, ut diximus, Deus administrat res sicut quod exigit cursus rerum, Papa, qui inter homines nullum superiorem habet, sicut suo assensu se confirmat, sic sua renuntiatione se deponit. Deus ergo, qui in sua generali administratione hunc cursum seruat, utriusque dicendus est assentire, tam assumptioni oneris, quam etiam depositioni: ita quod ad inferiores Prælatos, & ad Papam quantum ad confirmationem, & quantum ad cessionem concurrat opus humanum & diuinum, & assensus humanus & diuinus, ut est per habita manifestum. Cum ergo arguitur, quod nulla dignitas ecclesiastica post legitimam confirmationem tolli potest nisi per eius superiorē, patet quod dignitates ecclesiasticæ, quæ inter homines habent superiorē, per superiorē confirmantur: & si eo modo fiat cessio in eis, sicut quod superiores ordinant, & specialiter sicut quod ordinat Rom. Pont. valet & tenet huiusmodi cessio. Papa vero, quoniam superiorem non habet, sicut assentiendo potest seipsum confirmare, ita renuntiando potest seipsum cedere. Si vero dicitur, quod confirmatur a Deo, & requiritur ibi diuinus assensus. Respondendum, quod & inferiores prælati confirmantur a Deo, & requiritur ibi diuinus assensus, quia quicunque Prælati inferiores confirmantur per superiores, nisi Deus illi confirmationi assentiret effectiue vel permissiue, non esset ille vere prælatus, quia esset sua potestas & sua auctoritas non a Deo: cum tamen, sicut apostolum, non sit potestas nisi a Deo: sed si prælatus inferior assumatur vel cedat sicut quod requiritur ordo & cursus rerum, dicimus Deum assentire tam assumptioni quam cessionem. Sic cum ordo & cursus rerum exigit, quod Papa, qui non habet superiorem hominem, non alio opere humano, sed per suum assensum confirmetur, & per suam renuntiationem cedat: Deus, qui sicut quod cursus rerum res administrat, acceptabit utriusque, vel assentiet utriusque tam assumptioni oneris quam etiam cessionem.

Rom. 13.

Cap. XVII. vbi declaratur, Quomodo Christi sacerdotium non habuit initium neque finem, sed secundum ordinem Melchisedec Christus fuit sacerdos in æternum.

Voniam duæ ultimæ aduersariorum rationes, vnde decima videlicet & duodecima fundant se super æternitate sacerdotii Christi, arguentes, Quod quia Christi sacerdotium est æternum, ideo Papa renuntiare non potest. Cum rationes præfate vadant extra mentem

Apostoli, & cum non concludant, nec arguant, ut in sequentibus capitulis apparebit, ideo nunc volumus declarare, Quomodo Christi sacerdotium, sicut quod fuit figuratum in Melchisedec, dicitur esse æternum. Ad cuius euidentiæ sciendum, quod æternitatem vel perpetuitatem sacerdotii Christi multis modis & multis viis declarare possumus, quæ omnia tangit. Apostolus ad Hebræos scribens. In præsentibus capitulis hoc volumus declarare, Quomodo Christus fuit sacerdos in æternum sicut quod ordinem Melchisedec. Propter quod sciendum, quod Apostolus in epistola ad Hebræos, volens præferre sacerdotium Christi sacerdotio leuitico, dicit Christi sacerdotium esse æternum: quod probat per id quod habet in Psalmo, Iurauit dominus (id est inconcussa veritate firmavit) & non penitebit eum: id est non immutabit quod iurauit (tu) id est Christus (es sacerdos in æternum sicut quod ordinem Melchisedec.) Ipse enim Melchisedec, qui fuit sacerdos Deitissimi ut dicitur in libro Genesim, sicut quod ait Apostolus ad Hebræos, erat sine patre, sine matre, sine genealogia, neque initium dierum neque finem vitæ huius. Ideo, ut dicitur, assimilatus est filio dei, qui manet sacerdos in æternum. Dicitur autem Melchisedec fuisse sine patre & sine matre, non quod non habuerit patrem neque matrem, sed quia sacra Scriptura mentionem de hoc non facit. Hoc etiam modo non habuit initium dierum neque finem, quia scriptura sacra sic facit mentionem de Melchisedec, quod nullam mentionem facit de patre eius, nec de matre, nec de initio dierum eius, nec de fine, ut per ipsum (qui erat sacerdos dei altissimi, & non scribitur habuisse initium neque finem) figuraretur sacerdotium Christi, quod est quod perpetuum. Hanc autem perpetuitatem sine initio & sine fine possumus sibi attribuere sacerdotio Christi ex parte remedii, siue ex parte personarum, quibus fuit Christi sacerdotium in remedium. Nam nullus nec ante aduentum Christi, nec post eius aduentum potuit, nec poterit spirituale Hierosolymam consequi sine fide Mediatoris. Vnde Augustinus, 18. de Ciuitate dei ait, Nemi nisi concessum est (supple pertinere ad spirituale Hierosolymam) nisi cui diuinitus reuelatus est vnus mediator Dei & hominum homo Christus Iesus. Et idem ibidem subdit, Vna eademque fides antiquorum & nostra. Quia sicut illi credebant Christum uerum, ita nos credimus ipsum uenisse: siue enim in statu gentilitatis, siue in quocunque statu, semper fuit salus per fidem Mediatoris. Non habebant primo ipsi Gentiles, quibus reuelatus est Mediator noster, nec habuerunt Iudei, quibus promissus est Messias, ita claram intelligentiam de nostro Mediatore, sicut nos habemus: cum non sit aliud nomen sub celo, sub quo oporteat nos saluos fieri, nisi Christus, ut dixit Petrus in Actibus: Et quicumque saluati sunt a principio mundi usque nunc, & quicumque saluabuntur usque in finem, oportet quod in fide Mediatoris

Cap. 7. e

psal. 109.

Cap. 14. e

Cap. 7. a

Melchisedec cur sine patre & matre dicitur.

Cap. 47.

Act. 4. b

diatoris saluentur. Verè istud sacerdotium xpi rone huius remedii, videlicet, quia fides de hoc sacerdote, idest, de Christo Mediatore semper fuit in remedium, & semper erit, dñ esse in æternum, & non habuisse initium neq; finem. Sed dices ipse mundus habuit initium, & habebit finē, Quomodo ergo sacerdotium Christi rone remedii dicitur non habere initium neq; finem? Dicemus ergo quod homines peccatores habuerunt initium & hēbunt finem, quia incepit mundus & finietur. Pro tanto tamen pōt dici tale remedium non habuisse initium neq; finem, quia si ante fuissent homines peccatores, & ante incepisset mundus q̄ incepit, ante fuisset hōi remedium: & si adhuc ante fuissent peccatores adhuc antē fuisset tale remedium. Propter qd̄ videt tale remedium non habuisse initium formaliter, quia ab æterno fuit p̄destinatum tale remedium: sed habuit initium materialiter, ut personæ illæ, quibus competit tale remedium, non fuerunt ab æterno, sed inceperunt esse in tempore. Et quod dictum est de initio, verū est & de fine. Nam si finietur tale remedium, hoc est, quia finietur Mundus & finietur status vitæ p̄sentis: sed si semper duraret Mundus, semp duraret tale remedium, vt ex hoc dicatur esse sine initio & sine fine. Vel possumus dicere, q̄ tale remedium est æternum, & quod nunq̄ hēbit finem, quia personæ quæ saluantur per tale remedium, habebunt vitam æternam, & nunquā finietur eorum vita, iuxta illud Psal. Beati, qui habitant in domo tua Domine in sæcula sæculorum laudabunt te. Quia nunquā finiet beatus illorum. Quātum ergo ad hoc remediū, Christi sacerdotium fuit sine initio, & est sine fine. Sine initio quidem, quia ex quo fuerunt homines peccatores, nunq̄ fuit opus, quod fides Mediatoris non esset in remediū: sine fine vero, quia quādiu peccatores durabunt, nunq̄ erit tēpus, quod sacerdotium christi, & oblatio christi non sit nobis remedium. Aduertendū tamē, q̄ omnia ista sunt secundū ordinem Melchisedec p̄pter quinq;. Tangit. n. glosa quinq; in sacerdotio Melchisedec, quæ Christo conueniunt. Primum quidem est, quod Melchisedec fuit Rex & Sacerdos; rex quidē Salem, & sacerdos Dei altissimi: sic & Christus rex & sacerdos erat. Secundum vero, quia Melchisedec fuit sanctus sacerdotio ante circūcisionē, vt ex hoc ostendatur (vt glosa ait) quod Iudæi a gentibus, nō Gentes a Iudæis sacerdotium acceperunt: In quo figurat sacerdotium Christi, quia non est res p̄figuram nec a figura, sed magis figura propter rem, & a re originem sumit: & omnia in figura continebant illis, sacerdotium. l. leuiticum fuit propter sacerdotium Christi non autem econuerso: & sacerdotium Christi magis fuit causa sacerdotii leuitici, q̄ econuerso. Tertium quidē quia Melchisedec cum fuerit sanctus sacerdotio ante circūcisionem, non fuit vnctus oleo vt

Asibili fm̄ quod mādauerit Moyses, quia tempore illo nondum natus erat Moyses, nec adhuc fuerat data lex: fuit ergo vnctus oleo inuisibili, & oleo letitiæ sive exultationis, sicut legitur fuisse vnctus Christus. Quartum, quia ipse Melchisedec non obtulit animalia, sed obtulit panem & vinum, vt habet in lib. Gen. in qua oblatio ne, vt glosa tangit, Christi sacerdotii figurauit. Quintum, quia Melchisedec habuit patrem & matrem: & fuit sine patre & sine matre. Habuit quidem patrem & matrem fm̄ rei veritatem, sed fuit sine patre & sine matre fm̄ cōmemorationē sacræ Scripturæ, quia sacra scriptura nec de genealogia eius, nec de patre, nec de matre facit aliquā mentionem: vt quod diximus non carnaliter factū est, sed vt ex hoc Dei filius figuraret, quia habet & patrē et matrē, & est sine patre & sine matre. Habet patrem fm̄ Deitatem, a qua p̄ generationem æternam accepit naturā diuinā: & habet matrem fm̄ humanitatem, ex qua accepit naturam humanam; & est sine patre fm̄ q̄ homo, quia nullus homo fuit pater suus: & est sine matre fm̄ quod Deus. Propter quod patet, qualiter Christus est sacerdos in æternum sine initio & sine fine, sive fm̄ ordinē Melchisedec idest eo ordine & eo modo, quo fuit figuratus in Melchisedec, in quo fuerunt quinq;, quæ, vt patuit, p̄nt Christi sacerdotio congrue adaptari.

Cap. XVIII. In quo assignantur tres alij modi, quo modo Christi sacerdotium dicitur esse perpetuum & æternum.

Voniam Christi sacerdotium, quantū ad p̄sens spectat, septem modis potest dici æternū, vt ex verbis Apostoli colligere possumus, iō declarare volumus, Vnde isti septem modi sumi possunt, quia, cū de

vno illorum modorum tractatum sit in capitulo p̄cedenti, de tribus alijs modis intendimus tractare in capitulo p̄senti: & de reliquis tribus modis in capitulo sequenti. Aduertendum ergo, quod æternitas est quædam res extra terminos, hoc. n. æternum est quod est quasi extra terminos: Ergo quia æternitas est res extra terminos, oportet quod sit quid totale, & quid cōtinens alia, & a nullo contineatur, quia si continetur ab aliquo non esset extra terminos, quia esset intra terminos continentis. Rursum oportet, quod æternitas sit res eadem & simplex, quia si esset composita, non esset extra terminos, quia esset intra terminos componentium. Intelligemus itaq; , quod æternitas sit quædam res totalis & simplex, sive totalis & eadem: propter qd̄ si volumus, probare sacerdotium Christi esse

Psal. 83. 6

1. cor. 10. 6.

æternum, vel hoc esset ratione totalitatis, quæ competit huic sacerdotio, vel rōne rei. quæ cōsideranda est in hoc sacerdotio, vel rōne idempnitatis, quæ reperiri habet in dicto sacerdotio. Primo modo videlicet rōne totalitatis tractabatur de æternitate sacerdotii Christi in cap. præcedenti, vbi oñsum est, quod quia sacerdotiū christi est remediū totale, ideo est æternū. Nam hmoi sacerdotium, remediū est sufficiens & totale quātum ad omnia peccata, quātum ad oēs personas, & quātum ad omnia tēpora tam præterita q̄ futura. Quia ergo hmoi sacerdotium fuit sufficiens quātum ad omnia peccata quæ fuerūt, quantum ad omnes personas quæ præterierūt, & quantum ad omnia tempora quæ præcesserunt, ideo dicitur hoc sacerdotiū fuisse sine initio, quia nunquam fuerunt aliqua peccata, nunquam fuerunt aliquæ personæ, nec aliqua tempora, quod hoc sacerdotium non esset sufficiens remedium ex parte ante. Et si dicat, quod non omnes personæ sunt saluatae per tale remedium. Dicemus, quod hoc non fuit ex insufficientia istius sacerdotii, sed ex malarum personarum. Sic etiā tale sacerdotium est sine fine, quia nunq̄ erunt aliqua peccata, nec aliquæ personæ, nec aliqua tēpora, quod non sit hoc sacerdotium in remediū ex parte post. Ergo ratione totalitatis probabatur æternitas huius sacerdotii in cap. præcedenti, quod fiebat vno modo. Sed rōne rei, quæ consideranda est in tali sacerdotio, probabitur eius æternitas in cap. præsentii qd̄ fiet tribus modis. Ratione verō idēptitatis, probabitur æternitas dicti sacerdotii in cap. sequenti, quod erit etiam tribus modis. Propter quod septem sunt modi, quibus probatur æternitas sacerdotii Christi. Vel possumus aliter loqui de æternitate, & leuius dicemus, quod Dionysius decimo cap. de Diuinis nominibus, assignat proprietates æternitatis esse antiquū, & inuariabile; per esse antiquū intelligit non habere initium, & esse semper: per esse inuariabile intelligit esse sine successione. Proprietates itaq̄ æternitatis sunt sempiternitas & insuccessibilitas: tēpus. n. qd̄ successiuū est, & vna pars succedit alteri, sed in æternitate nulla est successio, sed est ibi insuccessibilitas, quia nihil est in ea, quod succedat alteri. Præcedens ergo capitulum arguebat æternitatem sacerdotii Christi ex parte sempiternitatis, quia fuit semper sine initio & sine fine. Hoc autē capitulum arguit æternitatē illius sacerdotii ex parte rei, quæ consideranda est in hoc sacerdotio, quod, vt dicimus, fit tribus modis. Sequens autem capitulū probabit hmoi æternitatem ex parte insuccessibilitatis, quod ē tripliciter fiet: probabitur. n. tripliciter, quod in sacerdotio Christi est insuccessibilitas, quia nec aliud sacerdotium succedit illi sacerdotio, nec alius sacerdos illi sacerdoti, nec alia oblatio succedit illi oblationi. Ideo, vt dicebat, septē sunt modi, quibus probabitur æternitas sacerdotii Christi.

A Notandum ergo, quod, quātū spectat ad hoc capitulum, in sacerdotio christi, siue in oblatione eius triplicem rem considerare possumus, videlicet, rem offerentem, rem oblatam, rem quæ erat oblationis effectus: omnibus autē his modis probabimus christi sacerdotiū esse æternū. Propter primū, sciendum, quod christi sacerdotium dicitur esse æternū, si consideramus sacerdotem qui obtulit. Nam in sacerdotio Leuitico homines mortales accipiebant Decimas, & homines mortales & infirmi fiebant sacerdotes; ideo ad Hebræos loquens Apostolus de sacerdotio Leuitico ait, Homines moriētes decimas accipiunt: & post multa in eodem capitulo, ait, Lex. n. constituit sacerdotes infirmitatem hñtes. Heb. 7. b.

B Arguatur ergo sic. In sacerdotio leuitico homines mortales & infirmitatē habentes accipiebant Decimas, & erant sacerdotes, & offerebant oblationes, ergo ex parte offerentium illud sacerdotium non erat perpetuum, nec æternū: sed in sacerdotio Christi, ipse Christus, qui est immortalis, qui est æternus, qui est verus Dei filius, obtulit oblationem Deo patri, ergo ex parte offerentis, christi sacerdotium est æternum, quia persona illa erat æterna, quæ offerebat. Sed dices nōne Christus fuit homo mortalis, & pro nobis passus, mortuus, & sepultus? Rñdebimus, quod sacerdotes leuitici erant simpliciter mortales, sed Christus erat mortalis, & immortalis: erat. n. suppositum & vna persona, quæ erat homo & Deus; ergo ppter vnitatem suppositi & personæ, erat in Christo, s̄m Damascenum, & s̄m sanctos, cōmunicatio idiomatū. i. cōmunicatio nominū vel denominationū, quia nomina seu denominationes, quæ illi homini inerant, poterāt verē dici de deo, & econuerso: vt, quia homo ille patiebatur, & fuit mortuus, cum homo ille esset deus & dei filius, verē dici poterat, quod dei filius patiebatur, & dei filius fuit mortuus; sic, quia dei filius erat immortalis & dei filius causauit stellas, verē dici poterat, quod homo ille erat immortalis, & quod causauit stellas, sed non in eo quod homo, sed in eo quod deus, quia ille hō deus erat: fuit. n. simul in vnum diues & pauper, homo & deus, mortalis & immortalis. Sacerdotiū itaq̄ christi ex parte sacerdotis offerentis poterat dici æternū esse, quia persona illa, quæ offerebat, erat persona christi, quæ erat persona æterna, & homo ille erat deus, & poterat dici æternus: sed sacerdotes leuitici simpliciter erant mortales & non poterāt dici æterni, cum essent homines puri. Secundo ad præfatam obiectionem possumus respondere, quod s̄m sententiā Sapientum, Quando modicum deest, intellectus accipit nihil deesse. Propter, quod, qñ modico tēpore est quid tale, vt si modico tpe sit qd̄ mortuum, quasi semper dicitur esse viuum. Dicunt enim plures Sancti de Petro negante, quod charitas in eo non fuit extincta, sed sopita: certum est tamē, quod negando peccauit mortaliter, & extincta

In Petro cur dicitur, fuit sopita charitas non extincta, cum Christum negauit.

tincta fuit in eo charitas: sed dicitur charitas non
 fuisse extincta, sed sopita, quia ita cito fletu cul-
 pam deleuit, & fletu amarè ita cito recuperauit
 charitatem, ut ex hoc posset dici sua charitas non
 extincta. Sic etiam dicitur, Christus uerurus ius-
 dicaturus uiuos & mortuos, quod scilicet illi,
 qui tunc erunt uiui, ita cito morientur & resur-
 gent, ut quasi dicantur semper uiui. Sic & in ps-
 posito, ita modico tempore Christus iacuit mor-
 tuus, ut quasi dicatur semper uiuus. Possumus
 & tertio rñdere, quod Christus ut sacerdos, et
 cum erat mortuus, dicebatur uiuus: nam illud
 dicit mortuū quod est inefficax ad agendum: et
 illud dicit uiuum, quod est efficax ad operan-
 dum: cum ergo Christus tanquam sacerdos obtulit
 seipsum in cruce, ut nos redimeret, & nobis ap-
 ret celestem ianuam, ut possimus clarè videre
 diuinam essentiam, quæ erat nobis occulta & ve-
 lata ante passionem eius, nunquid eo mortuo
 erat hæc oblatio inefficax ad hoc agendum: immo
 dum erat mortuus, & illo die quo fuit mortuus,
 Luc. 23. Latro fuit in Paradiso, id est vidit diuinam essen-
 tiam: ibi. n. potest paradisu accipi pro aperta vi-
 sione Dei. Ergo quantum ad sacerdotiū, & quan-
 tum ad oblationem, quā fecit etiam mortuus, po-
 terat dici quod esset uiuus, quia erat efficax ad
 agendum id quod tale sacerdotium requirebat.
 Sacerdotium ergo suum & oblatio sua non fuit
 sine efficacia; nam efficaciam habuit antequam
 fieret homo, & antequam moreretur, & efficaciam
 habuit dum erat mortuus, & efficaciam habet &
 habuit postquam resurrexit a mortuis. Ante. n. xpi
 aduentum hoc sacerdotium et hæc oblatio effi-
 ciam habuit in quantum quicūque saluati sunt
 ante Christi aduentū, salui facti sunt in fide Me-
 diatoris, & morientes viderunt diuinam essen-
 tiam non in re, sed in firma spe. Quicūque. n. ha-
 bentes fidem Mediatoris, & operantes secundum illam
 fidem, mortui sunt, firmi erant, & nullo modo du-
 bitabant, quod post passionem christi visuri essent
 diuinam essentiam. Mortuo tñ christo, & eo res-
 surgente, habet hæc oblatio maiorem efficaciam,
 quia quicūque hñt fidem christi, bene moriuntur,
 & si non habent impedimentum particulare,
 statim vident diuinam essentiam. Istud ergo sa-
 cerdotiū semper fuit, & erit efficax, ut ex hoc di-
 catur esse æternum vel perpetuum. Aduertendo
 tamen, quod, quantum ad conditionem præ-
 dictam ut ratione personæ offerentis quæ erat
 æterna, dubitare non possumus sacerdotem illū
 esse æternum, & hoc modo sacerdotium dici
 æternum ex parte rei offerentis. Secundo, chri-
 sti sacerdotium potest dici æternum ratione rei
 oblatae, quia eadem res erat offerens & oblata,
 id est erat sacerdos & hostia, Christus. n. seipsum
 obtulit. Igitur si sacerdotiū Christi ratione rei
 offerentis potest dici esse æternum, quia perso-
 na offerens vel res offerens erat æterna, cum ea-
 dem res esset offerens & oblata, consequens est,
 quod ratione rei oblatae, christi sacerdotium dicatur

æternum. Hoc est ergo quod ait Apostolus ad
 Hebræos, Accedens (vel ut habet alia litera) ac-
 cedentes per semetipsum ad deum, semper vi-
 uens ad interpellandum pro nobis. Ipse ergo
 Christus, seipsum offerens deo patri, per seip-
 sum etiam accedens ad deum patrem, & nos ipsi
 per ipsum christum sumus accedentes ad deum
 patrem: & ex hoc est semper uiuens ad interpel-
 landum. Quod verum est tam ratione offerentis
 quæ est persona æterna, quam ratione rei oblatae, quæ
 est eadem res cum persona offerente: quia ipse
 seipsum obtulit, & ipse per seipsum accessit. Est
 tamen diligenter notandum, quod quum christus
 fuit mortuus secundum carnem, non dicebatur mor-
 tuus quantum ad sacerdotiū, nec dicebatur mor-
 tuus quantum ad salutem: quia per mortem illam
 non erat christus inefficax ad saluandum nos:
 immo moriendo, nos saluauit. Ideo quantum ad
 efficaciam saluandi & quantum ad efficaciam re-
 dimendi & pacificandi deum patrem, semper di-
 citur uiuens: quia moriens non reddebat ineffi-
 cax ad hoc agendum, cum moriendo, nos salua-
 uerit, & nobis deum patrem reconciliauerit. Ter-
 tia via ad hoc idem sumitur ex parte rei, quæ erat
 effectus oblationis, & hoc Apostolus appellat
 ad Hebræos, virtute insolubilis, dicens, Qui non
 secundum legem mandati carnalis factus est, sed secun-
 dum virtutem vite insolubilis. Consuetudo. n. est
 loquendi, quod cum quis loquitur de aliqua re,
 quæ virtutem habet, intelligit quæ effectum effi-
 ciat. Et quia sacerdotiū christi habet efficere effe-
 ctum spirituales, quia facit in nobis gratiam &
 virtutes & alia spiritualia bona, quæ non pereunt
 post hanc vitam, sed perficiuntur in æterna vi-
 ta, ideo dicitur christi sacerdotium, quantum ad
 hanc rem & quantum ad hunc effectum, habere
 re virtutem vite insolubilis: quia, ut diximus, gra-
 tia & virtutes & huiusmodi effectus spirituales,
 quos facit in nobis christi sacerdotium, & eius
 oblatio non soluuntur cum hac solubili vita,
 sed perficiuntur in æterna vita: ipsa. n. gratia præ-
 cietur in patria, ita quod ipsæ virtutes remanent in
 anima separata non ad hunc usum, quem habet
 in hac vita, sed ad alium usum. Hoc est ergo quod
 Apostolus ait, Manifestum est, si secundum similitudinem
 Melchisedec exurgat alius sacerdos (id est
 christus) qui factus est sacerdos non secundum legem
 mandati carnalis, sed secundum virtutem vite insolubilis.
 In sacerdotio itaque leuitico nec sacerdos
 offerens erat persona diuina, nec res oblata erat
 res æterna, nec effectus illius oblationis erat quod
 spirituale vel quid æternum, sed erat quid car-
 nale, & quid temporale. Ideo glosa exponens
 illud verbum, Christus factus est sacerdos secundum
 virtutem vite insolubilis, ait distare inter hoc et
 illud sacerdotium, quia illud sacerdotiū. s. leuiti-
 cum erat carnale, hoc videlicet sacerdotiū chri-
 sti spirituale, illud temporale, hoc æternū. Obla-
 tiones. n. veteris legis non erant ad sanctificatio-
 nem spiritus, quantum est ex opere operato, sed

B

Heb. 7. d

Heb. 7. e.

Est controuer-
 sia inter Theol.
 an fides et spes
 remaneant in
 patria: quas
 Aeg. ad ornus
 tū manere præ-
 tulerit de cba
 ratiere sicut in
 anima sepa-
 rata, ut dicebat
 superius: nisi
 hic loquatur de
 virtutibus quas
 non repugnant
 statui patria.

erant ad emundationē carnis, vt dicitur ad Hebræos. 9. & non ad emundationem animæ, vt exponit glosa: mundabāt. n. a contractu hominis mortui, vt glosa ibidem ait: nam tangens mortuum immundus erat septem diebus, & per oblationes illas mundabatur, vt non repōtaretur immundus. Erat ergo illa mundatio quantum ad cęremonias carnales.

Cap. XIX. Vbi assignantur rationes tres reliquorum modi, quomodo Christi sacerdotium est perpetuum uel æternum.

Dicebatur in præcedenti capitulo, quod septem modis declarare poterit, Christi sacerdotium esse æternum siue perpetuum, de quibus sunt modi quatuor enarrati. Dicebatur. n. quod æternitas erat quædam res, quæ erat quid totale & quid simplex & idem: rōne ergo totalitatis accipiebatur vna probatio, quod christi sacerdotiū erat æternum, de qua agebat in. 17. capitulo: ratione autē realitatis sumebantur tres probationes siue tres modi ad ostendendum christi sacerdotium esse æternum, de quibus agebat in præcedenti capitulo: rōne autem idēptitatis sumebantur tres aliæ probationes siue tres alii modi, de quibus agebat in hoc capitulo: ita quod in vniuerso, quantum ad præsens spectat, sunt septem probationes & septem modi ad ostendendum christi sacerdotiū æternum esse: vel possumus si volumus istos septem modos probandi æternitatem sacerdotis christi adaptare ad ea, quæ diximus de Dionysio. Dicebamus quidem quod Dionysius decimo capitulo de Diuinis nominibus assignat proprietates æternitatis, sempiternitatem. s. & insuccessibilitatem. Ergo probationes de æternitate vel accipiebantur ex ipsa re, cui competit æternitas: vel accipiebantur ex sempiternitate, quæ est proprietas æternitatis: vel ex insuccessibilitate, quæ est et æternitatis proprietas. Ex sempiternitate quidem sumebatur vna probatio videlicet quod sacerdotium christi probabatur æternū, quia erat semp sine initio & sine fine: ex parte autem rei, quæ consideranda est in sacerdotio christi, sumebantur tres rōnes, vna ex parte rei offerentis alia ex parte rei oblatae, & tertia, quæ erat ex parte oblationis effectus Sed in hoc capitulo sumebantur tres ex parte insuccessibilitatis, videlicet, quod, quia in hoc sacerdotio nō est successio, sed est ibi insuccessibilitas, ideo dicitur esse æternum. Dicemus quod sicut sumebantur tres rōnes ex parte rei, quæ cōsideranda est in sacerdotio christi, ad probandum illud sacerdotium esse æternum, quæ omnia ostendebantur procedere sēmentem & intentionē Apostoli. Nam primo sacerdotium christi dicitur æternum, quia sacerdotio eius nullum aliud succes-